

WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t. „Zwierciadło.“ Przedpłata kwartalna na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 117. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen., a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 9

Bochum, sobota, 21 stycznia 1899.

Rok 9

Redakcja, Drukarnia i Księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polsey! Uciecie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemczy się pozwoli!

Polacy na obczyźnie.

Ważne dla wszystkich.

Z Nadrenii. Pragnę dziś zwrócić uwagę dobrze myślących Rodaków na obczyźnie na ten liczny już zastęp młodzieży naszej, która wychowana na obczyźnie, zagrożona zewsząd zubożeniem i utratą poczucia narodowego. Młodzież naszą wszelkimi środkami ratować trzeba, bo w niej nasza nadzieja i przyszłość nasza. Dzieci, opuszczając szkołę, wiedzą coś o niemieckim „Vaterlandzie“, czy ale wiedzą coś z dziejów ojczystych? czy mają wyobrażenie o wielkości, potędze i znaczeniu dawnej Polski? Cała świetna, bohaterska przeszłość naszego narodu jest im nieznana. Nieznanych zaś rzeczy ani szanować, ani kochać nie można. Starajmy się więc naprzód młodzież naszą oświecić pod względem narodowym, przyswoić jej choćby tylko najważniejsze zdarzenia z historii polskiej, na której kartach błyszczą imiona niespożytej sławy — bo tylko tym sposobem potrafimy wzniecić w ich sercach zamiłowanie i cześć dla rzeczy ojczystych.

Nie może tu być mowy o systematycznej, uregulowanej nauce historii, natomiast wystarczyby zrozumiałe i zajmujące odczyty o wybitniejszych wypadkach historycznych. Starsi i oświeceni Rodacy, którzy mieli szczęście wychować się w szczeropolskiej rodzinie, i zachowali w pamięci opowiadania starszych o przodkach rodziny, którzy walczyli za wolność i niepodległość Ojczyzny — lub ci z pomiędzy młodszych, którzy z książek zaczerpnęli nieco wiadomości z historii, mogliby kolejno wygłaszać takie odczyty. Kogo nie stać na własne opracowanie, niech po prostu przeczyta zajmujący ustęp z jakiej powieści historycznej.

W ostatnim czasie literatura nasza i tak już bogata znakomicie została ozdobiona powieściami historycznymi Sienkiewicza. Sława tych utworów sięga już daleko po za granice Polski, gdyż są one arcydziełami w całym znaczeniu. Cudzoziemcy tłumaczą je skwapliwie i zachwycają się bogactwem ich treści i pięknością języka. Niejednemu z nich nieświadomemu zupełnie przeszłości narodu polskiego, i ztąd niechętnie dlań usposobionemu opowiadania te otworzyły oczy i przekonały go, że potomkowie takich przodków, choć zgębnieni politycznie, nie wyrzekną się nigdy swych praw narodowych. — Jakżeby więc społeczeństwo nasze nie miało się zapoznać z tymi utworami, zwłaszcza że forma ich nadzwyczajnie jasna i zrozumiała każdemu, a cena przystępna. Powieści Sienkiewicza powinny dziś stać się na prawdę duchową własnością każdego Polaka. Są to niby wspaniałe obrazy odtwarzające przed naszymi oczyma wielkie i szlachetne czyny przodków, owych rycerzy o żelaznej dłoni, a złotem sercu, którzy na ołtarzu Ojczyzny składali ochotnie zdrowie i mienie i spokój domowego ogniska... Język ich pełen szlachetnej prostoty i że tak powiem obrazowości wybornie się nadaje do głośnego czytania. Nie podobna czytać i słuchać tych opo-

wiadań bez głębokiego wzruszenia i zachwytu. Czytanie głośne o tyle korzystniejszem jest od innych sposobów czytania, że silniej oddziałują na wyobraźnię i treść jego, trwalej rysuje się w umyśle i pamięci.

Gdyby młodzież nasza powoli przywykła do słuchania odczytów i zajmujących opowiadań historycznych, ręczę za to, że z czasem znalazłaby upodobanie w tej szlachetnej rozrywce. — W dzisiejszych czasach spotęgowanej żądzy używania, na którą chorują wszystkie warstwy ludzkości, niezmiernie ważnym jest obowiązkiem rodziców i starszych uchronić młodzież od tej nieszczęsnej, a w skutkach swych tak zgubnej zarazy moralnej i otworzyć jej czyste źródła prawdy i piękna, aby nie szukała rozrywki w mętnych źródłach niedozwolonych rozkoszy. W tym kierunku Polacy na obczyźnie więcej działać powinni, przez co nieocenione mogą oddać przysługę społeczeństwu.

Przyznaję, że to zadanie zarówno jest trudne, jak zaszczytne, że często najgorliwsze usiłowania dobrze myślących i prawdziwych patriotów rozbijają się o bezmyślność, złą wolę lub zimne lekceważenie wszystkiego co ojczyste ze strony młodszego pokolenia. Ale czyż nie warto dla tak wzniosłego celu ponieść choćby trudną ofiarę. Gdyby każdy z Rodaków w miarę swych sił i zdolności pracować zechciał dla dobra współbraci, gdyby gorliwsi, więcej oświeceni zachęcali i zagrzewali swym przykładem obojętnych i nieświadomych, niepodobno, aby wspólne te usiłowania nie miały osiągnąć zamierzonego celu. — Praca to zbirowa, nie obciąża nikogo zbyt ciężko, a skutek jej mógłby być nader pomyślny. Jak bowiem z ziarnek piasku powstają ogromne skały i góry, jak z kropli wody składają się rzeki i morza, tak z drobnych czynów pojedynczych osób składa się pomyślność ogólna.

Niech każdy w swem kółku czyni, co każe Duch Boży, A całość sama się złoży.

Gelsenkirchen. Słusznie zauważył ktoś z Rodaków w swej korespondencji zamieszczonej niedawno we „Wiarusie Polskim“, że powinniśmy dołożyć usilnych starań, aby Towarzystwa nasze postąpiły krok naprzód. — Pomyślny rozwój Towarzystw polsko-katolickich nader znaczącym i pocieszającym jest objawem naszej żywotności, naszego poczucia narodowego, które choćby w najtrudniejszych warunkach wytrwale domaga się praw swoich. Wśród powodzi niebezpieczeństw zagrażających nam ze wszech stron na obczyźnie, Towarzystwa powinny być dla nas arką ocalenia. Zrozumieć i spełnić to wzniosłe zadanie, oto obowiązek nie tylko przewodniczących, ale i pojedynczych członków.

Jak każda praca publiczna, tak i praca w Towarzystwie, powinna być nieustającym doskonaleniem się i postępem. Nie dosyć więc na tem, aby Towarzystwo posiadało znaczną liczbę członków i dobrze zaopatrzoną kasę. To są warunki bez wątpienia nader ważne, gdyż stanowią materialną podstawę dalszego rozwoju, ale to dopiero środki do celu, którym jest przede wszystkim wzbudzenie w członkach zamiłowania rzeczy ojczystych i poczucia obywatelskich obowiązków. — Ktokolwiek bacznie śledzi rozwój Towarzystw polsko-katolickich na obczyźnie, przyznać musi, że niektóre z nich, starsze wiekiem i znaczniejsze liczbą szczerze

i skutecznie w tym kierunku pracują. Rozwodzić się nad dobroczynnym wpływem tej pracy, byłoby zbyt cennym, dodaje więc tylko, że wszystkie Towarzystwa nasze dążyć winny do tego, aby na każdym posiedzeniu był jakiś pouczający i ciekawy odczyt lub wykład, bo przecież szerzenie oświaty, to jeden z głównych celów towarzystw naszych.

Z Saksonii. Co rok, to więcej Rodaków na stały pobyt przybywa w te strony. Dawniej niemal wszystko pracowało tylko w roli, a ci Rodacy na zimę wracali do domu. Liczba tych jednak, którzy i zimą tu spędzają, pracując głównie w różnych fakrykach coraz to się zwiększa. W obec tego też coraz to dotkliwiej odczuwamy tu brak stałej opieki duchowej. Saksonię objeżdża wprawdzie jeden lub dwóch misjonarzy, ale ci raz lub dwa razy do roku zwykle latową porą przybędą, odprawiają nabożeństwo, wygłoszą jedno lub dwa kazania i słuchają spowiedzi, lecz potem już nic o nich nie słyszemy, w innym czasie w żaden sposób do spowiedzi w języku ojczystym przystąpić nie możemy. Skutki takiego sieroctwa coraz to widoczniejsze się stają i jeżeli władza duchowna rychło nie zaradzi naglącej potrzebie, wtedy coraz większa oziębłość szerzyć się będzie.

W Saksonii chcąc ze skutkiem dla zbawienia dusz tutejszych Polaków działać, trzeba znać tutejsze stosunki, a poznaje, może tylko stały duszpasterz. Prosimy przeto nasze wysokie władze kościelne o stałego kapłana polskiego, któryby nie tylko raz lub dwa razy do roku nas odwiedzał, lecz któryby stale pomiędzy nami mieszkając, był nam ojcem i opiekunem, do którego każdej chwili moglibyśmy się zwrócić po radę i pomoc.

Lipsk. Jak już „Wiarus Polski“ pisał, zamienione zostało tutejsze towarzystwo „Bratnia Pomoc“ na towarzystwo socjalistyczne. Pytam się jednak, czy wszyscy tutejsi robotnicy polscy są socjalistami? O nie, ale brak nam towarzystwa, w którym byśmy się zgromadzać mogli i pouczać. Z tego powodu — mojem zdaniem — koniecznym powinniśmy w Lipsku założyć towarzystwo polsko-katolickich robotników, których tu tak wielka liczba się znajduje. Może Rodacy pomyślą o tem, przez co dobrej sprawie naszej polskiej i katolickiej wielką oddaliby przysługę.

Św. Kollegium.

Kollegium kardynalskie, liczące w pełnym komplecie 70 członków, obecnie ma ich 57, z których 6 należy do rzędu kard. biskupów, 46 do rzędu kard. kapłanów, a 5 do rzędu kard. dyakonów. 53 mianował Pap. Leon XIII, a zaledwie tylko 5 pozostało z czasów pontyfikatu Piusa IX; z tych najstarszy kard. Mertel i wiekiem swym, gdyż liczy 93 lat, i godnością, gdyż ją piastuje czterdziesty pierwszy rok; prócz niego tylko obecny dziekan św. Kollegium Oreglia di San Stefano, wikaryusz J. S. w Rzymie Parocchii, arcybiskup weronański di Canossa i nasz wreszcie rodak hr. Ledóchowski — z rąk Piusa IX kapelusz kardynalski otrzymali. Pewne zajęcie wzbudzają zawsze daty odnoszące się do narodowości purpuratów: otóż obecnie na 30 Włochów, 27 należy do innych narodowości, z których francuzka ma najliczniejszych przedstawicieli, bo 8; za nimi idą Niemcy w liczbie 6, Hiszpanów

Ziemię polskie.

* Z Prus Zach., Warmii i Mazur.

Pelplin. Dnia 17 bm. otrzymał ksiądz Paweł Lessel, nauczyciel religii przy seminarjum nauczycielskiem w Kościerzynie, instytucją kanoniczną na probostwo w Kamieniu.

Osieczno. Robotnik Jakób Gromowski, będąc zatrudniony przy kopaniu studni u stolarza Rybińskiego, wszedł już na sześć metrów głębokości, kiedy naraz oberwała się bryła ziemi i przywaliła nieszczęśliwego. Pomimo szybkiej pomocy zdołano go dopiero po trzech godzinach wydobyć, lecz niestety już nie żył, a lekarz zawezwany mógł tylko śmiać stwierdzić. Nieboszczyk pozostawił żonę i pięcioro drobnych dzieci.

Z pod Czerska piszą, że projektowana jest budowa kilka kolejek; tak jedna ma iść z Czerska na Klaskawę do Szlachty, ztamtąd pójdzie jedna przez Osieczno, Wde, Skurcz, Czerwińsk do Kwidzyna, druga kolej pójdzie od Szlachty na Sliwice, Lińsk, Łążek, Osia do Laskowic. Jest projektowaną także kolej z Czerska do Brus i Bytowa.

Olsztyn. Pierwszy wypadek, że udzielono odszkodowania za niewinnie odbyte więzienie śledcze, wydarzył się w mieście Heinrichswalle we Wschodnich Prusach. Na rozkaz ministra sprawiedliwości tamtejszy sąd okręgowy wypłacił robotnicy Fryderyce Stat-scheid z Obsrótów 500 marek, ponieważ posiadzona niewinnie o współudział w zbrodni morderstwa, w więzieniu śledczym przesiedziała rok cały. Według istniejących obecnie przepisów kobieta nie miała właściwie prawa do żądania odszkodowania.

* Z Wiel. Ks. Poznańskiego.

Oborniki. „Kur. Pozn.“ donoszą, że w parafii Maniewo, we wsi Manowo (w pow. obornickim), już przed dziewięciu mniej więcej laty szkoła katolicka zamieniona została na mieszaną. Obecnie jest w tej szkole dzieci katolickich 110, ewangelickich 2 (dwoje). Dla 110 katolickich dzieci jest główny nauczyciel katolik, zaś dla dwojga dzieci protestanckich nauczycielka protestantka.

W Zabnie pod Mosiną odbyło się dnia 5 bm. polowanie na zajace. Kiedy się już ściemniało, wypłacono ludziom z naganki należytość w żabińskim gościńcu. Włodarz nazwiskiem Szostak, odebrał pieniądze dla ludzi dominialnych, a gdy z gościńca wychodził do domu, ktoś go w głowę uderzył kijem, że Sz. na miejscu ducha wyzionął. Towarzysz jego uciekał, ale zbójce gonili go ku domowi. Przypuszczają więc, że na biednym włodarzu zemścić się chcieli ci chłopcy, których on do naganki nie zamówił, za co jednak Sz. winien nie był, bo polowanie urządzili dzierżawcy polowania pp. Kantorowicz i Jaffe, którzy więcej ludzi do naganki nie potrzebowali. Policja aresztowała sześciu podejrzanych, żandarm odwiózł ich do Poznania.

W Smolarach umarła przed tygodniem w niezwykłe sędziwym wieku, bo licząca 98 lat życia, śp. pani Lipowiczowa, matka pana Lipowicza, administratora Smolar w dobrach p. hr. Czapskiego.

Poznań. Hakatyści katolicy rozpoczynają w Księstwie poznańskim czynność. W sprawie tej pisze „Kur. Pozn.“:

„Jako osobliwość i jako dowód zarazem, jak się takie petycje o nabożeństwa niemieckie układają, przesyłam pismo, które do rąk moich doszło. Otóż taki nieszczęśliwy pan nauczyciel urządzający petycję o nabożeństwa niemieckie, wyraźnie pisze, że od pana landrata odbiera wskazówki, że pan landrat przez sołtysów każe układać listy „mit allen deutsch sprechenden Parochianen“, sołtysi na zapytanie p. komisarza, czy ten i ów po niemiecku rozumie, oświadczają twierdząco — no — i jest od razu pokaźna liczba niemieckich katolików“.

Jak wiadomo, katolikom niemieckim nic jeszcze nie dano, a już z własnej ochoty przeciw nam występują, coż to dopiero będzie za zapał późniejszy!

Poznań. 40-letni jubileusz kapłaństwa obchodzić będą w tym roku: 1) ks. prob. Chmielewski z Pogrzybowa; 2) ks. prob. Kamiński z Kamionny; 3) ks. prob. Kędziński z Słupi; 4) ks. kanonik Kwiatkowski z Gniezna; 5) ks. dziekan Michalski z Droszewa; 6)

ks. prob. Michnikowski z Pleszewa; 7) ks. prob. Merkel z Nowogomiasta; 8) ks. prob. Nowakowski z Inielna; 9) ks. dziekan Pągowski z Wyszana; 10) ks. prob. Piszczysłowa z Kozielska; 11) ks. prob. Ptaszyński z Ceradza kościelnego; 12) ks. prob. Radecki z Międzyrzecza; 13) ks. prob. Sobiesiński z Wilatowa; 14) ks. dziekan Stryjakowski z Łopienna; 15) ks. Szymański z Niestronna; 16) ks. prob. Weiss z Mikorzyna; 17) ks. prob. Zarzecki z Wielkiego Łąska.

Sulejewo pod Gąsawą. † 16 b. m. rano zakończył żywot doczesny, opatrzony św. Sakramentami, w domu rodzicielskim śp. Józef (Maryan) Sołtysiński, subdyakon OO. Paulinów w Krakowie.

Baranowo. Na żwirówce pomiędzy Kępem a Baranowem obywatel p. Julian Hłuka z Baranowa, jadąc z Kępna z targu, zabrał na wóz znajomego Ignacego Pierzowskiego, liczącego 73 lat życia, a pochodzącego z tego samego miasteczka. W drodze konie się sploszyły, uderzyły w bok i zawadziwszy o drzewo, wóz nachylił tak, że Pierzowski całym prędem uderzył głową o drzewo, utracił równowagę i wypadłszy z wozu dostał się pod koło tak nieszczęśliwie, że czaszka mu pękła a on na miejscu ducha wyzionął. Żył był u nas powszechny, bo śp. Pierzowski był gorliwym synem Ojczyzny, za którą walczył w roku 1863.

* Ze Ślązka czyli Starej Polski.

Racibórz. Przed kilku dniami najechał pociąg towarowy pomiędzy Nędzą a Suminem na furankę niejakiego Tworuszki z Bargłowski pod Rybnikiem. Konia i wóz zmiądzły koła pociągu. Tworuszka wyrzucony z wozu padł obok szyn i szczęśliwym trafem nie odniósł zbyt ciężkich ran.

Gliwice. W dniu 15 lipca z. r. wyrwane zostało ciskaczowi Paszkowi na kopalni królowej Ludwicy w Zabrze przy ściąganiu wózków z windy prawe ramię zupełnie. Pod zarzutem zawinienia tego nieszczęścia wskutek niedbalstwa, stawał w poniedziałek przed tutejszą izbą karną maszynista Józef Nowak z Zabrze. Podałszy zatrudniony był na dolnym pokładzie; jak dochodzenia śledcze dowiodły, omylił się wskutek pośpiechu i dał fałszywy sygnał, co spowodowało nieszczęście. Sąd skazał go na 30-mr. kary pieniężnej.

Zaborze-Poręba. Asystenta pocztowego K. z Gliwic, wracającego z siostrą z Wirku do kolonii Karl Emanuel, napadła po drodze gromada niedorostków i bez wszelkiego powodu żgnęli go dwa razy w głowę; ubranie podarto na nim formalnie na szmaty. Jednego z napastników następnie pochwycono. Wypadki takie nie są niestety nowością a są smutnym dowodem wznagającego się zepsucia między młodzieżą dzisiejszą.

Hoymgrube. W sobotę po południu około godz. 5 wjechał pociąg towarowy skutkiem fałszywego nastawienia zwrotnicy na szyny nieużywane, obalił stojącą u końca szyn zapórę, przerznął się przez usypany za nią kopiec i zjechał z dość wysokiego nasypu na łąkę. Kierownik lokomotywy zeskoczył w ostatniej chwili z maszyny, padł na ziemię i był dłuższy czas bez przytomności, ale tylko z prerażenia, bo nie mu się nie stało. Palacz nie opuścił jednak swego stanowiska aż do chwili, gdy lokomotywa, zarywszy się po za koła w błotnistej ziemi, zatrzymała się na łące. Widząc, co się dzieje, a nie chcąc dopuścić do większego nieszczęścia, wśród tej karkołomnej jazdy pootwierał drzwi pieca, powyrzucał żarzące się węgle, a następnie pobiegł czempredziej po wodę i nią ogień zalał. Mimo to dzielny palacz nie uległ żadnemu uszkodzeniu. Dwa wagony pociągu towarowego zostały zdruzgotane.

Wiadomości ze świata.

Berlin. Koło polskie sejmowe wybrało swym prezesem ponownie pośta Mottego a wice-marszałkiem członka Izby panów Marcelego Żółtowskiego.

W sejmie na posiedzeniu wtorkowym wybrano na pierwszego prezydenta v. Kroeche-ra, na drugiego v. Heeremanna, na trzeciego pośta Krausego. Zabrał głos minister skarbu, Miquel, który zapowiedział, że ułożona przez niego lista dochodów i wydatków na rok przyszły wynosi w dochodzie i rozchodzie 2 mi-

5, Węgrów 2, a po jednym ich liczą: Polacy, Anglicy, Irlandczycy, Belgowie, Portugalczycy i Amerykanie. 55 kardynałów mieszka w Europie, a z tych 22 w samym Rzymie; w Ameryce mieszka w Baltimorze kard. Gibbons, a w Australii w Sidney kard. Moran, pierwszy w tej części świata purpurat. 10 kardynałów pochodzi ze zgromadzeń zakonnych, tj. 2 Dominikanów, 2 Jezuitów, patriarchy Lizboński Netto jest z Zakonu Braci Mniejszych, prymas węgierski Vaszary należy do Benedyktynów, a arcybiskup palermitański Celestia jest z tegoż samego zakonu, ale z kongregacji Monte Cassino; Karmelici bosy mają swego b. generała w św. Kollegium, jest nim kard. Gotti, który za czasów swych rządów zakonnych i nasze strony zwiedzał; Oratoryanie francuscy mają swego przełożonego w osobie kard. Perreaud, biskupa z Autun i członka Akademii francuskiej, wielkiego przyjaciela Polaków, któremu też z tego powodu, korzystając z jego wyniesienia, przesłano adres gratulacyjny podczas wiecu katolickiego we Lwowie podpisany; wreszcie Oratorium neapolitańskie szczyci się kard. Capocelatro, arcybiskupem w Capui. Dwóch tylko kardynałów nie ma jeszcze lat 50, a to arcybiskupi: medyolański Ferrari i boloński Svampa, 7 ma lat przeszło 50, 27 przeszło 60, 18 przeszło 70, 2 przeszło 80, a kard. Mertel 93. Ten ostatni ma tylko święcenia dyakona, a 4 innych są tylko kapłanami bez sakry biskupiej. Protektorem Kollegium polskiego w Rzymie, oraz Felicjanek, Nazaretanek i Zmartwychwstańców (zgromadzeń, jak wiadomo, przez Polaków założonych) jest kard. Parocchi, zaś Kollegium ruskiego kard. Ledóchowski. Od zgonu kard. Sembratowicza brakuje w św. Kollegium krzesło przedstawiciela obrządku wschodniego, 8 członków św. Kollegium przekroczyło granice Polski: oprócz bowiem kardynała Ledóchowskiego, Gotti'ego i biskupa wrocławskiego Koppa, byli tam kardynałowie: Krementz, jako dawny biskup warmiński, Gruscha (dzisiejszy arcybiskup wiedeński) podczas konsekracji śp. ks. Albina Danajewskiego, bracia Vannutelli, z których Serafin konsekrował ks. Łukasza Soleckiego a Wincenty jadąc na koronację Aleksandra III, wreszcie Agliardi był na wiecu katolickim w Krakowie, a potem bawił w przejeździe na koronację Mikołaja II.

Ruch protestancki wśród katolików niemieckich.

Wiedeńska „Deutsche Rundschau“ zamieszcza artykuł wstępny pod tytułem „Zur Uebertrittsbewegung“, w którym zachęca Niemców-katolików w Czechach i krajach alpejskich, aby przechodzili na protestantyzm, jeżeli posiadają gorąco poczucie narodowo-niemieckie. — Dziennik ten nie waha się nazywać wyznania katolickiego spotężnością religijną, „wrogą wolności i prawdziwej niemieczności“.

„Ostdeutsche Rundschau“ rozumie jednakże trudności i niebezpieczeństwa podobnej agitacji i tem tłumaczy dotychczasową „powściągliwość“ w tej sprawie partii narodowo-niemieckiej. Ale zapowiada, iż zbada obecny stan tego ruchu, aby zastosować do okoliczności dalszą agitację, która, zdaniem dziennika, wcześniej czy później musi potężnie rozwinąć się pod hasłem „Los von Rom! — Odczepić się od Rzymu!“

Że ruch ten już dziś na prawdę się odbywa, dowodzić mają takie okoliczności, że nawet w samym Wiedniu pastor Zimmermann „nawrócił“ dwustu katolików, a pastor Antonius przeszło stu katolików niemieckich na protestantyzm.

Jeżeli Niemcy-katolicy w Austrii, pod cesarzem katolickim wzdychają do protestantyzmu, czegoż możnaby się spodziewać, gdyby się zniemieczyły ziemie polskie pod zaborem pruskim. Zniemczymi Polacy gotowi także zawołać „Los von Rom!“

Że wśród Niemców katolicyzm cofa się a wzrasta protestantyzm, stwierdzono nawet w Bawarii i w prowincji nadreńskiej. Dla tego też każdy prawy katolik, choćby sam był Niemcem z krwi i kości, powinien starać się o zachowanie języka polskiego, bo to jest niejako plot, który nas zamyka w obozie katolickim a odgradza od protestantyzmu.

